
1 Via Regina Elena n. 1, c.a.p. 09035  - Tel . 070 2049923 – PEC protocollo@pec.comunegonnosfanadiga.it 
 

 

Comune di Gonnosfanadiga 
Provincia del Sud Sardegna 

 
  

 

Originale 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Delibera N. 56  del  09/07/2024 
 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE/PIAO 2024-2026.  ART. 6 DL 
80/9.6.2021-LG 113/6.8.2021. INTEGRAZIONE 

 
L’anno 2024 il giorno 9 del mese di Luglio alle ore 11.00, debitamente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 

Nome e Cognome Carica Presente 

Andrea Paolo Giuseppe Floris Sindaco SI 

Maria Gabriella Mallica Assessore SI 

Andrea Sogus Assessore SI 

Carlo Efisio Pisanu Assessore SI 

Raffaele Pes Assessore SI 

Simonetta Zurru Assessore NO 

  

Presenti: 5   Assenti: 1 

 
Partecipa il Segretario Dott.ssa Maria Efisia Contini. 
 
Partecipano il Sindaco e gli Assessori indicati come presenti. 
 
Sono tutti presenti presso la Casa comunale ad eccezione degli Assessori Pes e Pisanu, presenti in 
videoconferenza come da Deliberazione di Giunta n. 18 del 11.04.2022 che approva il Disciplinare per il 
funzionamento a distanza delle riunioni della Giunta Comunale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Andrea Paolo Giuseppe Floris, verificato che i 
partecipanti da remoto sono correttamente identificabili e possono regolarmente intervenire alla 
discussione nonché liberamente esprime il proprio voto, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 
invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 
 



2 Via Regina Elena n. 1, c.a.p. 09035  - Tel . 070 2049923 – PEC protocollo@pec.comunegonnosfanadiga.it 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 
-che il DL 80/9.6.2021 convertito dalla Legge 113/6.8.2021, n. 113, all’art. 6, comma 1, stabilisce che “Per 
assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai 
cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 
processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di 
ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano 
integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di 
settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, 
n.190”; 
-che in data 30 giugno 2022, è stato pubblicato sulla G.U. (151/36.6.2022), il DPR 81 “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, 
con particolare riferimento all’art. 6, comma 5, del D.L. 80/9.6.2022, convertito con modificazioni, dalla 
Legge 113/6.8.2021; 
-che in data 30 giugno 2022, è stato pubblicato il D.M. per la Pubblica Amministrazione concernente la 
definizione del contenuto del PIAO di cui all’art. 6, comma 6 del D.L. 80/9.6.2021, convertito con 
modificazioni, dalla Legge 113/6.8.2021. 
 
RILEVATO 
-che il Decreto Ministeriale per la Pubblica Amministrazione del 30.6.2022, precisa: 

-all’art 2 comma 1, la composizione e contenuti del PIAO: la scheda anagrafica dell’Amministrazione, la 
suddivisione nelle Sezioni di cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto stesso e ciascuna Sezione è a sua volta 
ripartita in sottosezioni di programmazione, riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e 
gestionale, così strutturato: 

PREMESSA 
SEZIONE 1 - SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE 
SEZIONE 2 - VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 
2.1 Sottosezione di programmazione: Valore pubblico 
2.2 Sottosezione di programmazione: Performance 
2.3 Sottosezione di programmazione: Rischi corruttivi e trasparenza 
SEZIONE 3 - ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 
3.1 Sottosezione di programmazione: Struttura organizzativa 
3.2 Sottosezione di programmazione: Organizzazione del lavoro agile 
3.3 Sottosezione di programmazione: Piano triennale del fabbisogno di personale 
SEZIONE 4 - MONITORAGGIO 

-che, riferito alle competenze, all’art. 11, comma 1, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, negli Enti 
Locali è approvato dalla Giunta Comunale. 
 
ACCERTATO che il Comune di Gonnosfanadiga, alla data del 31.12.2023 ha meno di 50 dipendenti, 
computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, e 
precisamente n. 27, e che alla stessa data del 31.12.2023 ha una popolazione di n 6.118 residenti. 
 
ATTESO che il DPR 81/30.6.2022 stabilisce all’art. 2, comma 1, che il Piano Dettagliato degli Obiettivi di cui 
all’articolo 108, comma 1 del DLgs 267/2000 e il Piano della Performance di cui all’art. 10 del DLgs 
150/27.10.2009, sono assorbiti nel PIAO di cui all’art. 6 del D.L. 80/9.6.2021, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 113/6.8.2021.  
 
RILEVATO 
-che nonostante l’art 6 del DM per la PA n 132/2022 preveda che gli Enti con meno di 50 dipendenti, come 
questo Comune, non sono tenuti alla redazione della sottosezione “2.2 Performance”, procedere 
comunque, alla predisposizione dei contenuti di Performance, al fine di consentire la distribuzione della 
retribuzione di risultato ai dipendenti dell’Ente; 



3 Via Regina Elena n. 1, c.a.p. 09035  - Tel . 070 2049923 – PEC protocollo@pec.comunegonnosfanadiga.it 
 

-che questo Ente considera fondamentale e indispensabile il raggiungimento degli Obiettivi Istituzionali 
chiaramente insiti nella sua stessa attività, oltreché condizionanti nella valutazione, il cui non 
raggiungimento crea notevole nocumento alla sua stessa efficienza e funzionalità, venendo meno quei 
caratteri di risultato che l’Ente Pubblico deve avere. 
 
PRECISATO che con Delibera 18/11.03.2024 è stato approvato il PIAO relativo al 2024/2026 con le relative 
schede (anagrafica dell’amministrazione, valore pubblico e anticorruzione, organizzazione e capitale 
umano, monitoraggio) fatta eccezione per il Piano delle Performance. 
 
VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, nel quale si dispone che “Gli organi di governo esercitano le funzioni di 
indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti 
rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e verificano la rispondenza dei risultati dell'attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti. Ad essi spettano, in particolare, la definizione di 
obiettivi, priorità, piani, programmi e direttive generali per l'azione amministrativa e per la gestione”; 
 
DATO ATTO che l’art. 107, comma 3, del D.Lgs.  267/2000, prevede che: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi 
organi” e, al comma 4, si dispone che “I dirigenti sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in 
relazione agli obiettivi dell'ente, della correttezza amministrativa, della efficienza e dei risultati della 
gestione”. 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, negli Enti Locali privi di dirigenza, 
le corrispondenti funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3: “possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”. 
 
ESAMINATA la Deliberazione di Giunta 26/18.4.2024 con la quale è stata approvata la “Metodologia del 
sistema di misurazione e valutazione della performance del personale dipendente e dei titolari di Elevata 
Qualificazione”. 
 
RILEVATO  
-che può dirsi ormai concluso il processo di definizione degli Obiettivi di Performance;  
-che l’elenco degli Obiettivi è stato elaborato dalla Giunta e condiviso con i Responsabili di Servizio;  
-che in data 8.7.2024 l’Organo di Valutazione ha validato gli Obiettivi di Performance Organizzativa e 
Individuale, come da conforme verbale unito, con dettaglio degli obiettivi per i Responsabili e incaricati di 
E.Q., unitamente alla definizione dei comportamenti professionali; 
-che come indicato nel verbale di validazione, gli incaricati di E,Q. devono provvedere ad assegnare al 
personale del Settore gli obiettivi di performance mediante consegna delle apposite schede, entro la 
settimana successiva alla stessa formalizzazione.   
  
DATO ATTO che la finalità cardine degli obiettivi fissati è incentrata su condivisione, disponibilità, 
collaborazione e che risulta determinate il grado di operatività, innovazione, miglioramenti, capacità 
organizzative prefissi dall’Ente, così come gli obiettivi evidenziati presentano un peso determinante anche 
in relazione all’organizzazione e funzionalità dell’Ente e il mancato rispetto dei tempi e attività costituisce 
elemento di valutazione negativa.  

 
ATTESO 
- che con tale atto si intende provvedere all’integrazione del PIAO 2024/2026 già approvato con delibera di 
Giunta 18/11.3.2024, riferito alla sottosezione 2.2 dedicata alla programmazione della performance; 
-conseguentemente, riapprovare il PIAO nella sua interezza con le relative schede: scheda anagrafica 
dell’amministrazione, valore pubblico e anticorruzione, organizzazione e capitale umano, monitoraggio e 
Piano delle Performance.  
 
DATO ATTO  



4 Via Regina Elena n. 1, c.a.p. 09035  - Tel . 070 2049923 – PEC protocollo@pec.comunegonnosfanadiga.it 
 

-che con deliberazione di Consiglio Comunale 2/30.01.2024 è stato approvato il Documento Unico di 
programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026; 
-che con deliberazione di Consiglio Comunale 3/30.01.2024, è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024-2026; 
-che con deliberazione di Giunta Comunale 9/9.2.2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione/PEG;  
-che con Decreti Sindacali 12/13/14/15 del 29.12.2023 sono stati attribuiti gli incarichi di Responsabili di 
Servizio e titolari di P.O., ora di Elevata Qualificazione. 
 
VISTI 
-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con Delibera 42/27.4.2011 smi; 
-le diverse delibere di Giunta, succedutesi nel tempo, hanno modificato la macrostruttura interna dell’Ente, 
fino alle ultime, in ordine temporale, quali la n. 125/30.12.2015 e la n. 52/11.6.2019 riferita esclusivamente 
all’Area Tecnica; 
-il Decreto Sindacale 2/2024 che individua il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
del Comune di Gonnosfanadiga nella persona del Segretario Comunale Reggente a Scavalco; 
 
ACQUISITO 
-il parere il parere favorevole in merito alla Regolarità Tecnica della Deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, DLgs 267/18.8.2000; 

 
Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

DI RICHIAMARE la premessa narrativa del presente atto, anche quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/7.8.1990; 
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6, DL 80/9.6.2021, del DPR 81/30.6.2022c, del DM per la PA del 30.6.2022 
relativamente ai contenuti, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione/PIAO 2024-2026, nella stesura 
completa, come integrato dalla sottosezione 2.2 del Piano Performance, rispetto alla precedente 
approvazione con deliberazione 18/11.3.2024, completo delle relative schede: anagrafica 
dell’amministrazione, valore pubblico e anticorruzione, organizzazione e capitale umano, monitoraggio e 
Piano delle Performance, che tutto unito alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, sotto allegato A); 
 
DI DARE ATTO che sono esclusi dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024/2026 gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’art. 6, c. 2, lett. da a) 
a g), DL 80/9.6.2021, convertito, con modificazioni, dalla Lg 113/6.8.2021;  
 
DI DARE MANDATO  
-ai competenti Uffici, di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione/PIAO 2024-2026, all’interno della sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del DL 80/9.6.2021, convertito con modificazioni, in Legge 
113/6.8.2021; 
-ai competenti Uffici di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di attività e Organizzazione/PIAO 
2024-2026, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica nella 
piattaforma a ciò dedicata (https://piao.dfp.gov.it) e secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi 
dell’art. 6, comma 4, del DL 80/9.6.2021, convertito con modificazioni, in Legge 113/6.8.2021. 
 
INFINE, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa in forma 
palese con voti unanimi 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del DLgs 267/2000.  


